

MAPST-01

December - Examination 2025
M.A. (Previous) Examination
POLICE ADMINISTRATION
POLICING : THEORY AND PRACTICE
Paper : MAPST-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) How many regional offices of Interpol are there?
इंटरपोल के कितने क्षेत्रीय कार्यालय हैं?
- (ii) What is the concept of Police-Public Interaction?
पुलिस-जनता अंतरक्रिया संबंध की अवधारणा क्या है?
- (iii) Write any three functions of police according to Rajasthan Police Act 2007.
राजस्थान पुलिस अधिनियम 2007 के अनुसार, पुलिस के कोई तीन कार्य लिखिए।
- (iv) What do you understand by Blue Corner Notice?
ब्लू कॉर्नर नोटिस से आप क्या समझते हैं?
- (v) Who is the author of the book 'Second Treaty of Civil Government'?
'सैकेण्ड ट्रीटी ऑफ सिविल गवर्नमेंट' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (vi) What are the peace time functions of Border Security Force?
सीमा सुरक्षा बल के शांतकालीन कार्य क्या हैं?
- (vii) What is the administrative composition of Anti-Terrorist Squad?
आतंकवाद निरोधक दस्ता का प्रशासनिक ढाँचा क्या है?
- (viii) Mention three types of Police Decorations.
तीन प्रकार के पुलिस डेकोरेशन्स का उल्लेख कीजिए।

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write a note on Police System in Ancient Greece.
प्राचीन ग्रीस में पुलिस व्यवस्था पर टिप्पणी लिखिए।
3. What is the role of the police with regard to Narcotics and Smuggling?
मादक पदार्थ एवं तस्करी से संबंधित पुलिस की भूमिका क्या है?
4. Improving police-society relations will reduce crime rate. Review.
पुलिस-समाज में संबंध सुधरने से अपराध की दर कम होगी। समीक्षा कीजिए।
5. Write various measures to reform the criminal justice system.
आपराधिक न्याय व्यवस्था के सुधार के विविध उपाय लिखिए।
6. Write a short note on Policing in Japan.
जापान में पुलिसिंग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. What is Special Operations Group? Explain.
स्पेशल ऑपरेशन ग्रुप क्या होता है? समझाइए।
8. Describe the police system in Ancient Rajasthan.
प्राचीन राजस्थान में पुलिस व्यवस्था का वर्णन कीजिए।
9. What are the principles of Police Code of Conduct in India?
भारत में पुलिस आचार संहिता के सूत्र क्या हैं?

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Write an essay on ethics issues in police service.
पुलिस सेवा में नीतिशास्त्र के मुद्दों पर एक लेख लिखिए।
11. The civil security system operating in India is administration of Indian philosophy of life. Explain.
भारत में संचालित नागरिक सुरक्षा व्यवस्था भारतीय जीवन दर्शन का एक आयाम है। व्याख्या कीजिए।
12. What are the provisions in the Police Act to ensure police accountability?
पुलिस अधिनियम में पुलिस जवाबदेही को सुनिश्चित करने के लिये क्या-क्या प्रावधान हैं?
13. Explain the purpose and process of police investigation.
पुलिस अन्वेषण के अभिप्राय और उसकी प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।
